DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH ARAGUARI Nº 57 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

Delibera a Avaliação do Cumprimento do Plano de

Ações Estratégicas de 2019 do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Araguari.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, reunido no

dia 19 de dezembro de 2019 na cidade de Uberlândia (MG), no uso das competências que lhes

são conferidas pelo seu regimento interno; e

Considerando a Deliberação Normativa nº 41, de 22 de março de 2012 do Conselho Estadual

de Recursos Hídricos;

Considerando o Plano de trabalho apresentado pela atual Diretoria, Gestão 2018/2020;

DELIBERA

Art. 1º Aprova a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas de 2019 do

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari, conforme Anexo I desta deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Araguari - MG, 19 de dezembro de 2019.

MAURÍCIO MARQUES SCALON

Secretário do CBH Araguari

BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS

Presidente do CBH Araguari

ANEXO I

(Deliberação Normativa CBH Araguari Nº 57, de 19 de dezembro de 2019)

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CBH

ARAGUARI PARA O MANDATO 2018-2020

 EXERCÍCIO  2019

COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI

D
IR

E
T

O
R

IA

Presidente Prefeitura Municipal de Araguari Bruno Gonçalves dos Santos

Vice-
Presidente

Núcleo dos Sindicatos de Produtores Rurais
do Triângulo Mineiro e Alto do Paranaíba

Weber Bernardes de Andrade

Secretário
Executivo

Fórum Nacional da Sociedade Civil nos
Comitês das Bacias Hidrográficas -

FONASC - CBH
Maurício Marques Scalon

Secretário
Executivo
Adjunto

Prefeitura Municipal de Patrocínio Caio Marcos Veloso

1 –   REUNIÕES REALIZADAS PELO CBH ARAGUARI

1.1 - Apoio, manutenção e fortalecimento do CBH Araguari

a - Reuniões Plenárias CBH Araguari QUANTIDADE

• Assembleias Ordinárias 06

• Assembleias Extraordinárias 07

b - Reuniões das Câmaras Técnicas  QUANTIDADE

• Câmara Técnica de Planejamento e Controle (CTPlan) 04

• Câmara Técnica de Outorga e Cobrança (CTOC) 04

• Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais (CTIL) 02

c - Reuniões de Grupo de Trabalho  QUANTIDADE

• Grupo de Trabalho de Revisão do Plano Plurianual de Aplicação

(GT PPA)
04

• Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG) 02

• Grupo de Trabalho de Diagnóstico da Proliferação de Espécies

Invasoras dos Reservatórios no Rio Araguari e Rio Quebra

Anzol (GT Espécie Invasoras)

03

d – Reuniões Conjuntas QUANTIDADE

Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho 01

e – Reuniões Diretoria  QUANTIDADE

* 07

f - Participação em Reuniões / Visitas técnicas / Eventos

• Visita técnica a empresa Wetlands Construídos.

• Reunião com a SEMAD, CBH Rio Paraopeba.

• Visita técnica em Brumadinho/MG e Comitê Interfederativo do CBH Rio Doce

• Reuniões da Câmara Técnica de Integração (CTI) do CBH Paranaíba

• Reuniões do Fórum Mineiro de Comitês de Bacia Hidrográficas (FMCBH)

• Reuniões do Projetos Mananciais Tapirenses, Tapira/MG

• Reunião na Assembleia Legislativa de Minas Gerais.

• Reunião da Coordenação, Secretaria do Fórum Nacional de Comitês de Bacias

Hidrográficas e Companhia de Gestão de Recursos Hidricos do Ceará (COGERH)

• Reunião do Colegiado Coordenador do Fórum Nacional de Comitês de Bacias

Hidrográficas

• Visita técnica a Saneago

• Visita técnica na Indústria Abelha Rainha Cosméticos

• Reunião com o Governador Romeu Zema e o Secretário Germano Vieira

• 1º Encontro de Parceiros do CEPF Cerrado

• Reuniões da Comissão para Seleção do Diretor Presidente da ABHA.

• Lançamento da Frente Parlamentar Mista em Defesa do Saneamento Básico

• Reuniões do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG

• Reunião com a Diretora-Presidente da Agência Nacional de Águas (ANA) para tratar do

Fórum Nacional de Bacias Hidrográficas

• Reunião na COPASA em Belo Horizonte (Saneamento)

• Reunião entre o Governador de Minas Gerais e os representantes dos CBHs

• Reuniões de acompanhamento dos trabalhos do GTAC PN1 e PN3, Grupo de Trabalho
para discussão do processo de implementação da cobrança pelo uso de recursos hídricos
e formato jurídico-institucional da Agência de Bacia nos Comitês Afluentes Mineiros do
Alto e Baixo Paranaíba

• Reuniões com a LD Celulose

• Participação no XXI Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas - ENCOB.

g - Eventos Realizados

• Oficina de Capacitação Demanda Espontânea, no dia 27.02.2019, em Uberlândia/MG

• Workshop: “Qualidade da Água nos Reservatórios da Bacia oo Rio Araguari”, no dia

22.05.2019, em Indianópolis/MG

•  Capacitação sobre outorga, no dia 10.06.2019, em Uberlândia/MG

• Oficina de Capacitação para projetos de saneamento junto a FUNASA, no dia

27.09.2019, em Uberlândia/MG

• Visitas Técnicas em Municípios do Paraná entre os dias 23 a 25.10.2019, sendo:

Foz do Iguaçu / PR:

- Usina de Itaipu Binacional (Brasil – Paraguai);

- Parque Nacional do Iguaçu.

Santa Terezinha / PR - (Visitas Técnicas):

- Associação dos Catadores de Matérias Recicláveis – ACARESTI;

- Corredor da biodiversidade;

- Ações da gestão por bacia hidrográficas (conservação de solos, adequação de estradas,

cascalhamentos, abastecedouros comunitários).

Itaipulândia e Missal / PR - (Visitas Técnicas)

- Ações de conservação e adequação de solo e recuperação de nascentes.

Santa Helena / PR - (Visitas Técnicas)

- Centro avançado de pesquisa (CAP).

Pato Bragado / PR - (Visitas Técnicas)

- SUSTENTEC (Extrato seco / Plantas medicinais).

Marechal Cândido Rondon / PR- (Visitas Técnicas)

- Cooperativa de Catadores de Marechal Cândido Rondon - (COOPERAGIR);

- Moinho Ecológico da Família Gabe;

- Propriedade Agroecológica de Herbert e Hildegart Bier;

- Fazenda Modelo da Sra. Adriana Aparecida Becker Kunz (Condomínio de Agroenergia);

- Feira do Produtor.

2 –  PRINCIPAIS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO CBH ARAGUARI

2.1 - Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos  STATUS

• Discussão na CTPLAN Em execução

2.3 – Promover ações que venham auxiliar na profissionalização da

atuação da Agência de água da bacia hidrográfica do Rio

Araguari

STATUS

• Ações continuas no apoio e fortalecimento da Agência. Em execução

2.4 – Acompanhar periodicamente, junto com o Grupo de

Acompanhamento do Contrato de Gestão entre a Entidade
STATUS

Equiparada e o Igam o cumprimento do planejamento que for

estabelecido no PPA- Plano Plurianual, bem como os anseios do

CBH Araguari

• O GACG foi criado pela Deliberação CBH Araguari nº 28, de 13 de

abril de 2018 e nomeado os membros pela Deliberação CBH

Araguari nº 33, de 07 de novembro de 2018,

• O GT realizou 2 (duas) reuniões em 2019, sendo 30.08.2019 e

12.09.2019.

Em execução

2.5 – Revisão do Plano de Aplicação Plurianual do Comitê STATUS

• O GTPPA foi criado em Deliberação CBH Araguari nº 40, de 04

de abril de 2019;

• O GT realizou 4 (quatro) reuniões para a elaboração da minuta

do PPA 2020/2023, sendo: 12.07.2019, 02.08.2019,

30.08.2019; 04.10.2019;

• Reunião conjunta das Câmaras Técnicas e Grupos de

Trabalho do CBH Araguari (CTPlan, CTIL, GT PPA, GT

Espécie Invasoras), para análise da minuta do PPA 2020-2023,

realizada no dia 26.11.2019;

• Plano de aplicação plurianual 2020-2023, aprovado pela

Deliberação Normativa CBH Araguari nº 53, de 05 de

dezembro de 2019;

Executado

2.6 – Promover diálogos com os segmentos para apurar as reais

necessidades na Bacia
STATUS

• Serão realizadas reuniões com os segmentos do CBH

Araguari, bem como, com a revisão do Plano evidenciará ainda

mais as necessidades dos mesmos.

Em execução

2.7 – Propor Deliberação que regulamente a instituição de conflitos

de usos de recursos hídricos na Bacia
STATUS

• Será encaminhada à Câmara Técnica responsável para

elaboração dessa normativa.
Em execução

2.8 – Propor Regimento Interno para o funcionamento das Câmaras

Técnicas e Grupos de Trabalhos
STATUS

• Regimento Interno das Câmaras Técnicas e Grupos de

Trabalhos está em andamento na CTIL;

• Minuta de Deliberação Normativa que disciplina a

Em execução

concessão de diárias aos membros da Plenária, dos

Órgãos Técnicos do Comitê e de colaboradores

eventuais, em atendimento às convocações do Comitê da

Bacia Hidrográfica do Rio Araguari, está em andamento

na CTIL.

2.9 – Realizar visitas às Prefeituras na busca da aproximação das

mesmas com o Comitê de Bacia
STATUS

• Serão realizadas Em execução

2.10 – Realizar oficinas e capacitação para conselheiro   STATUS

• Oficina de Capacitação Demanda Espontânea para atendimento

ao Edital de PMI 001/2019, no dia 27.02.2019, em Uberlândia/MG
Executado

• Workshop: “Qualidade da Água nos Reservatórios da Bacia oo Rio

Araguari”, no dia 22.05.2019, em Indianópolis/MG
Executado

•  Capacitação sobre outorga, no dia 10.06.2019, em Uberlândia/MG Executado

• Oficina de Capacitação para projetos de saneamento junto a

FUNASA, no dia 27.09.2019, em Uberlândia/MG
Executado

• Visitas Técnicas em Municípios do Paraná entre os dias 23 a

25.10.2019, sendo:

Foz do Iguaçu / PR:

- Usina de Itaipu Binacional (Brasil – Paraguai);

- Parque Nacional do Iguaçu.

Santa Terezinha / PR - (Visitas Técnicas):

- Associação dos Catadores de Matérias Recicláveis – ACARESTI;

- Corredor da biodiversidade;

- Ações da gestão por bacia hidrográficas (conservação de solos,

adequação de estradas, cascalhamentos, abastecedouros comunitários).

Itaipulândia e Missal / PR - (Visitas Técnicas)

- Ações de conservação e adequação de solo e recuperação de

nascentes.

Santa Helena / PR - (Visitas Técnicas)

- Centro avançado de pesquisa (CAP).

Pato Bragado / PR - (Visitas Técnicas)

- SUSTENTEC (Extrato seco / Plantas medicinais).

Marechal Cândido Rondon / PR- (Visitas Técnicas)

- Cooperativa de Catadores de Marechal Cândido Rondon -

(COOPERAGIR);

- Moinho Ecológico da Família Gabe;

Executado

- Propriedade Agroecológica de Herbert e Hildegart Bier;

- Fazenda Modelo da Sra. Adriana Aparecida Becker Kunz (Condomínio

de Agroenergia);

- Feira do Produtor.

2.11 – Propor parcerias com demais órgãos do Estado e da União  STATUS

• Projeto Água Legal (apoio na análise de outorgas) Executado

• Programa de recuperação hidroambiental / Parceria IEF Em execução

• Programa PROURGA (cooperação mútua SEMAD/ Igam/Comitê)

Em execução

• Programa Buriti / DMAE Uberlândia Em execução

2.12 - Fomentar, conforme demandas, a criação de subcomitês para

discussões locais
STATUS

• Iniciaram as discussões Em execução

3 –   AÇÕES QUE ESTÃO EM TRÂMITE NO CBH ARAGUARI

3.1 – Sistema de apoio à gestão de recursos hídricos (tecnologia da

informação)
STATUS

• Discussão na CTPLAN Em execução

3.1 – Levantamento cartográfico  STATUS

• Discussão na CTPLAN Em execução

3.2 – Zoneamento Ambiental Produtivo (ZAP) STATUS

• Discussão na CTPLAN Em execução

3.3 - Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos  STATUS

• Discussão na CTPLAN Em execução

3.4 - Sistema de coleta e tratamento de esgotos domésticos STATUS

• Em discussão na CTPLAN

• Edital de contratação de cadastro de rede
Em execução

3.5 - Edital de Chamamento Público 2019 STATUS

•  Demanda Espontânea – Edital PMI nº 001/2019, 2 (Dois) projetos

habilitados, sendo:

- Projeto de recuperação ambiental da área do Lixão de Santa Juliana;

 -  Projeto de Diagnóstico Ambiental na área de abrangência das Quedas

do Rio Claro: uma proposta visando à elaboração de um estudo de

criação de unidade de conservação. (Pedido de vista na 5ª Assembleia

Geral Ordinária no dia 03.10.2019 e baixado por diligência na 5ª

Assembleia Geral Extraordinária de 2019, no dia 07.11.2019).

Em execução